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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce jsou Bezpečnostní rizika vzniku statické elektřiny při

výrobě hladké strojní lepenky. Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřená na principy a zákonitosti elektrostatického náboje, příčiny jeho

vzniku a výčet možných nebezpečí, které představuje v běžném životě. V praktické části je

provedena analýza výsledků měření z kartónového stroje, zaměřena na okolnosti původu

elektrostatického náboje vznikajícího při výrobě lepenky a charakterizací fyzikálních jevů,

které se podílí na jeho vzniku nebo naopak, které na jeho vznik nemají přímý vliv. Cílem

práce bylo navrhnout takové technické řešení, jenž by omezilo velikost elektrostatického

náboje při výrobě hladké strojní lepenky.

Klíčová slova:

Elektrostatický náboj, elektromagnetická kompatibilita, kartónový stroj, plošná

hmotnost, vířivý rozvlákňovač, triboelektrická řada, povrchová rezistivita, elektrostatický

výboj, antistatická tyč.

ABSTRACT

The topic of this thesis are the safety risks of static electricity in the production of

smooth cardboard machine. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on principles and laws of electrostatic charge, its causes and

a list of potential hazards posed in everyday life. In the practical part is an analysis of the

measurement results cardboard machines, focused on the circumstances of origin of

electrostatic charge generated in the production of cardboard and characterization of

physical phenomena that contribute to its development or, conversely, that its origin can

not directly influence. The aim was to propose a technical solution that would reduce the

size of electrostatic charge in the production of smooth cardboard machine.

Keywords:

Electrostatic discharge, electromagnetic compatibility, carton machine, surface density,

rotational pulper, triboelectric series, surface resistivity, electrostatic discharge, anti-static

bar.
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ÚVOD

Elektrostatický náboj je přirozený fyzikální jev provázející vznik a vývoj planety Země

od počátku věků. Tak jak je přirozené, že se střídá den a noc, je přirozené, že se v látkách

kolem nás akumuluje něco neznámého, co se snažíme pochopit. Celé generace vědců, jako

p. Paradoxe, Prokop Diviš, Benjamin Franklin, Luigi Galvani, Alessandro Volta a další,

zasvětili svůj život zkoumání tohoto velmi zajímavého fyzikálního jevu, hledali jeho

příčiny a snažili se ho pochopit.

S elektrostatickým nábojem se setkáváme každý den – doprovází nás při spánku, česání

vlasů, drobných činnostech doma nebo při cestě do práce, je přirozenou součástí našich

životů. Někdy o něm nemusíme vůbec vědět, jindy se nám znatelně připomíná a

znepříjemňuje náš život. Statické elektřině byly od pradávna přisuzovány léčebné účinky

využívané šamany k léčbě nemocných. V 18. století její účinky začali studovat a využívat

lékaři k léčbě nádorů, bolestech těla nebo dýchacích problémů. Na pomyslné misce vah

však nestojí jenom pozitivní jevy, ale i jevy negativní. Jeho silný potenciál není radno

podceňovat, neboť je příčinou celé škály katastrof, ať už leteckých, kdy mezi nejznámější

patří požár německé vzducholodi Hindenburg, dále pak lodních, automobilových, důlních

a především průmyslových. Nejčastější výskyt statické elektřiny je v průmyslových

odvětvích, jako je výroba textilu, fólií nebo v papírenském průmyslu.

Cílem práce je seznámit se s problematikou elektrostatického náboje a elektromagnetické

kompatibility, charakterizovat fyzikální vlivy podílející se na vzniku elektrostatického

náboje při výrobě hladké strojní lepenky a navrhnout technické řešení vedoucí k jeho

eliminaci a charakterizaci bezpečnostních rizik, která přináší v papírenském průmyslu.

Místem provedených měření byly zvoleny Otrokovické papírny, a.s., vlastnící téměř

poslední kartónový stroj v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROSTATICKÝ NÁBOJ

Statická elektřina není zdaleka pouze záležitostí elektrotechniky, ale principy a

zákonitosti elektrostatického pole jsou využívány nebo naopak potlačovány v celé řadě

oborů a činností. Nepříznivé působení se vyskytuje všude tam, kde dochází k tření,

oddělování, řezání, přesýpání, rolování materiálů nebo kde elektrický výboj může ohrozit

zdraví lidí nebo způsobit výbuch hořlavých par či plynů.

Do linek pro výrobu textilií, papíru či plastových folií jsou řazeny zvlhčovače, ionizátory

a vybíjecí tyče. Kinofilmy a fotografické filmy jsou pokryty antistatickou vrstvou.

Lakovací pistole a boxy jsou uzemněny. Na operačních sálech a v zubních ordinacích je

položena antistatická podlaha. Avivážní prostředky pro textilie mají antistatické přísady.

V dobrém slova smyslu je statická elektřina využívána např. při nanášení barev

v elektrostatickém poli, u některých balících technologií pro dočasné vzájemné spojení

materiálů, v počítačových tiskárnách, kopírkách či faxech. [1]

Co je statická elektřina:

Pokud materiál obsahuje elektrický náboj, ať kladný anebo záporný v nerovnováze, říká

se, že je elektrostaticky nabitý. Termín elektrostatika je relativní, protože elektrostatické

nabití se v mnoha případech bude během času pozvolna zmenšovat. Jak to bude dlouho

trvat, to závisí na rezistivitě materiálu. Z praktického hlediska existují dva krajní případy, a

těmi jsou plastické hmoty a kov. Plastické hmoty jsou všeobecně charakterizovány velmi

vysokou specifickou rezistivitou, což jim umožňuje dlouhodobé udržování

elektrostatického nabití. Na druhou stranu kovy mají oproti plastickým hmotám nízkou

specifickou rezistivitu a uzemněný kovový předmět zachovává své elektrostatické nabití

jen velmi krátkou dobu. Statická elektřina se obyčejně měří ve voltech. Jestliže se síťové

napětí 220 voltů střídavého proudu považuje za nebezpečné, pak elektrostatická nabití na

úrovni 100 kV jsou běžná. [3]

1.1 Vznik elektrostatického náboje

Existuje několik zdrojů statické elektřiny:

 tření

 separace materiálu (např. při odvíjení)

 indukce

 chemické reakce (hoření)

 obecně jakékoliv oddělování materiálu
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Tření

Při tření dvou materiálů o sebe se elektrony spojené s povrchovými atomy na každém z

těchto materiálů k sobě velmi přibližují. Takové povrchové elektrony pak mohou přecházet

z jednoho materiálu na druhý. Směr, ve kterém se elektrony pohybují, závisí na

triboelektrické řadě. Materiály nacházející se na kladné straně řady budou projevovat

tendenci k odevzdávání svých povrchových elektronů a nabíjejí se kladně, zatímco

materiály nacházející se na záporné straně se budou snažit o získání elektronů, tedy

záporného náboje. Čím silněji budou oba materiály k sobě přitlačovány, tím větší bude

výměna elektronů. To způsobí, že vytvářený náboj bude silnější. Rychlost pohybu při tření

má rovněž vliv – čím rychlejší tření je, tím vyšší je úroveň nabíjení. To z toho důvodu, že

povrchové elektrony získávají tepelnou energii, která se třením vytváří. [3]

Triboelektrická řada:

Obr. 1. Triboelektrická řada

Separace

Metoda elektrostatického nabíjení prostřednictvím separace je podobná tření. Když se

dva materiály setkají, povrchové elektrony se nacházejí velmi blízko sebe a při separaci

projevují tendenci k přilínání k jednomu nebo druhému materiálu, v závislosti na jejich

relativním umístění v triboelektrické řadě. [3]

Indukce

Je elektrický jev, při kterém se na povrchu tělesa indukuje elektrický náboj přiblížením

jiného elektricky nabitého tělesa, proto se označuje jako indukovaný náboj. Tento náboj

má opačnou polaritu než náboj, který tuto indukci vyvolal. U vodičů lze indukovaný náboj

z tělesa odvést, u izolantů zůstává indukovaný náboj v tělese. [3]
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1.1.1 Faktory mající vliv na vznik elektrostatického náboje

Druh materiálu

Některé materiály se staticky nabíjejí snadněji než jiné. Například materiál z acetátových

vláken bude náboj shromaždovat výrazně rychleji než sklo. [3]

Vlhkost

Všeobecně řečeno, čím sušší je prostředí, tím vyšší je úroveň elektrostatického náboje a

obráceně, čím vyšší vlhkost, tím menší je i elektrostatický náboj. [3]

Opakování

Opakované činnosti, jako tření i separace, budou zvyšovat hladinu statického nabití,

které v materiálu je. [3]

Bateriový efekt


[…]


kalandru.

- Povrchová rezistivita nedosáhla svého měřitelného maxima (na přístroji

Richmond 10
12

Ω).

- Při výrobě nedocházelo k elektrostatickým výbojům.

Plošná hmotnost 900 g/m
2
(

měření č. 9, 23)

Graf 16. Grafické znázornění plošné hmotnosti, vlhkosti, elektrostatického náboje a

povrchové rezistivity u měření č. 9, 23
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Rozbor provedeného měření:

 Počet provedených měření v plošné hmotnosti 900 g/m
2
: dvě měření. První

provedeno 31.10.2012 v 7:42 hod., druhé měření 15.11.2012 v 14:11 hod.

 Měření číslo: 9, 23.

 Materiál: Proložkový

 Plošná hmotnost: v obou případech odpovídá podnikové normě (přípustné

odchýlení od podnikové + 6 %)

 Vlhkost: v měření 9 neodpovídá podnikové normě, v měření 23 odpovídá

podnikové normě (tolerance v rozmezí 8 až 11 % vlhkosti materiálu).

 Rychlost kartónového stroje: je v obou případech téměř stejná (19m/min –

20m/min)

 Tloušťka materiálu: 1,29 mm a 1,17 mm.

 Popeloviny: měření č. 9 = 18,39 %, měření č. 24 = 22,29 %. Rozdíl v popelovinách

3,9 %. Rozdíl v hodnotách popelovin způsoben skladbou sběrových materiálu.

Poměr dávkování jednotlivých druhů sběrových materiálů je uveden v tabulce:

Tab. 22. Zanáška sběrového materiálu pro plošnou hmotnost 801 až 900 g/m
2

Plošná

hmotnost

g/m
2

Kód SP

Druh SP

Poměr míchání
PROLOŽKA

801 - 900

1.02 Smíšené papíry a lepenky tříděné 1

1:2:1

1.05 Použité obaly z vlnité tepenky 2

1.03 Šedá lepenka (Model Bílý - 1.02)+skládačková lepenka 1

4.01 Nové odřezky z vlnité lepenky - Malá linka VL 4:1 ML

1.02 Školy [ ( cca 8t / 1den ) minimum ] +

1.03 Vratný odpad Budova 38 ( cca 2,5t / 1den ) +

Stanovení sušiny materiálu u měření č. 23:

 Proveden odběr vzorků z příčného profilu na stanovení sušiny materiálu.

První měřené místo: 33,06 %.

Druhé měřené místo: 45,22 %

Třetí měřené místo: 50, 20 %

Čtvrté měřené místo: 62,64 %

Páté měřené místo: 74,73 %

Šesté měřené místo: 80,37 %

Sedmé měřené místo: 91,66 %

Osmé měřené místo: 92,95 %

Třinácté měřené místo: 93,01 %

Teplota lepenkového pásu

Tab. 23. Teplota lepenkového pásu u měření č. 23

Vývoj teploty materiálu °C

Místo měření Teplota materiálu

Teplota materiálu po výstupu z III. lisové partie 17,2°C

Teplota materiálu za první susušící partií 69°C

Teplota materiálu za druhou sušící partií 75°C

Teplota materiálu za třetí sušící partií 86°C

Teplota materiálu po výstupu z velkého leštícího válce 61°C

Teplota materiálu po fázi chlazení 40°C

Teplota materiálu po výstupu z velkého kalandru 35°C

Teplota materiálu před vstupem do sekacího stroje 23°C

Měření elektrostatického náboje:

 Provedeno měření označené číslem 9 a číslem 23 pomocí kompaktního

elektrostatického přístroje Simco - pro vyhledání a měření statického náboje. U

měření 9 první až čtvrté měřené místo bez projevu elektrostatického náboje, ten se

začíná vytvářet na pátém měřeném místě (fáze žehlení). U měření č. 23 první až

osmé měřené místo bez projevu elektrostatického náboje, ten se začíná vytvářet na

devátém měřeném místě (fáze chlazení). Nejvyšších hodnot je dosaženo u měření

9 na třináctém měřeném místě (fáze formátování materiálu a uložení) 0,10 kV/cm.

U měření 23 na devátém měřeném místě (fáze chlazení) 0,05 kV/cm. Měřené

hodnoty jsou velmi nízké a nedochází k žádným projevům elektrostatických jevů.

Vyhodnocení povrchové rezistivity materiálu:

 Provedeno měření označené číslem 9 a číslem 23 pomocí kompaktního přístroje

Surface Resistance. Nárůst povrchové rezistivity zaznamenán u měření 9 a 23 na

pátém měřeném místě (fáze žehlení). U obou měření povrchová rezistivita

pozvolná stoupá a svého maxima dosahuje u měření 9 a 23 na jedenáctém měřeném

místě (fáze formátování materiálu a uložení) 10
9
Ω . Po dosažení maximálních

hodnot jsou výsledky již neměnné.
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Vyhodnocení:

- Rychlost kartónového stroje je u obou měření téměř shodná. Rozdíl činí

pouhý 1 m/min.

- Průměrná vlhkost materiálu je v obou případech již velmi vysoká.

V průměru dosahuje hodnot 10,5 % vlhkosti a u měření 9 již nesplňuje

podnikovou normu.

- Rozdíl v tloušťkách materiálu činí (0,12 mm).

- V obou případech dosaženo jen velmi nízkého měřeného náboje (na

přístroji Simco max. hodnota 51 kV/cm ). Vyšších hodnot bylo dosaženo u

měření 9 na třináctém měřeném místě – sekačkový ukladač 0,10 kV/cm.

- Povrchová rezistivita nedosáhla u obou měření měřitelného maxima (na

přístroji Richmond 10
12

Ω). Hodnoty u obou měření byli vyrovnané.

- Při výrobě nedocházelo k elektrostatickým výbojům.
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PŘÍLOHA P III: PODNIKOVÁ NORMA OTROKOVICKÝCH

PAPÍREN