## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Svoboda Tomáš

**Oponent:** Ing.Petr Navrátil, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní rizika vzniku statické elektřiny při výrobě hladké strojní lepenky**

### **Hodnocení práce:**

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem, jelikož vznik elektrostatického náboje při výrobě je často zdrojem až velmi nebezpečných havárií typu výbuchu nebo zahoření zpracovávaného materiálu. Jelikož práce byla realizována přímo v technologickém procesu je její náročnost vysoká.

Způsob pojetí řešeného problému vycházel cele z možností, které dovozovala obsluha výrobní linky. Bylo nutno vyřešit otázku umístění měřicích přístrojů nejenom ve vztahu k předpokládanému výskytu elektrostatického náboje, ale také z hlediska bezpečnosti obsluhy a možného sběru dat. Diplomant postupoval racionálně s prokazatelným inženýrským citem pro kritická místa a nutnost zjištění relevantních dat. Je nutno ovšem podotknout, že výsledná data a jejich množství by pravděpodobně vyžadovala zpracování pomocí sofistikovaných statistických metod. Tento přístup mi v práci chybí.

Z předložené studie je zřetelné, že diplomant pracoval samostatně na konkrétním problému a pokusil se o inženýrské shrnutí získaných informací, které vyústily do návrhu řešení studovaného problému. To je přínosem diplomanta.

V práci jsem našel jenom několik překlepů a chyb formálního charakteru. Faktických chyb také nebylo mnoho, snad pouze záměna výrobce a dodavatele ionizačních tyčí byla úsměvná. Jako výtku bych ale uvedl poněkud chudou literární rešerši a také některé internetové zdroje nepůsobí zrovna věrohodně.

Předložená práce má jasný průmyslový rukopis v kontrastu s běžnými diplomovými pracemi, které obvykle mívají více kompilační charakter. Diplomant ukázal schopnosti analýzy technického problému a na základě získaných poznatků navrhnout opatření a to je právě to, co se od inženýra žádá.

Dotazy k obhajobě:

Mohl by jste popsat některé jiné problémy při výrobě v jiných oblastech průmyslu, které jsou způsobeny statickou elektřinou ?

Existují mezinárodní odborné časopisy s danou problematikou?

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 6.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce